<sup>153</sup> Si vedano su questo, ad esempio, le *Quaestiones in mysterio trinitatis*: la produzione *in divinis* non si può dire involontaria, afferma qui Bonaventura; tuttavia non per questo è soggetta a scelta: piuttosto qui abbiamo una necessità che non è coazione (perché non dipende da altro che dall'essenza divina stessa), e una volontà che non è una scelta, ma semplicemente una 'accettazione': “Ad illud quod obicitur, quod (...) productio est in divinis, aut (...) necessitate, aut voluntate; dicendum, quod (...) ibi est quodam modo necessitate et quodam modo voluntate. Non est enim per necessitatem coactionis, sed immutabilitatis; non per voluntatem eligentem, sed per voluntatem sempiternaliter acceptantem” (q. VI, art. II, ad 6). Non può sfuggire, del resto, che poco sotto la *necessitas immutabilitatis* (come vedevamo or ora) sarà attribuita *anche alla produzione della creatura*, pur se accoppiata stavolta, senza dubbio (e resterebbe da vedere con quanta coerenza), alla *electio*.

prerogativa di possedere l'essere in virtù di se stessa. In tal caso, essa resterebbe comunque causalmente dipendente. Ciò non costituirebbe una contraddizione, ma evidenzerebbe solo il bisogno di introdurre una distinzione nel concetto di 'necessità': la necessità assoluta (l'impossibilità logica della non-esistenza) è ulteriore rispetto alla necessità fisica (l'impossibilità di recedere dall'essere per cause naturali o anche, se è per questo, di acquisire l'essere per generazione naturale). Un ente creato può risultare necessario dal punto di vista fisico (il che vale non solo delle creature che supponiamo immateriali, ma anche di quelle la cui materia reca in sé solo la potenza al moto locale e alle alterazioni qualitative: per esempio, i cieli<sup>154</sup>). Ma questo non toglie che, dal punto di vista metafisico, tutti gli esseri tranne Dio siano contingenti, ossia intrinsecamente indifferenti all'essere e al non-essere. Questo risulta, tra l'altro, dalla considerazione che di ogni essenza, tranne quella di Dio, si può pensare la possibilità senza perciò sapere ancora se essa esista realmente o meno: “Omnis (...) essentia uel quiditas potest intelligi sine hoc quod aliquid intelligatur de esse suo: possum enim intelligere quid est homo uel fenix et tamen ignorare an esse habeat in rerum natura; ergo patet quod esse est aliud ab essentia uel quiditate<sup>155</sup>”.

Anzi: tutte le essenze create sono, per natura, non esistenti prima e piuttosto che esistenti. Possiedono, infatti, la non-esistenza in proprio, e l'esistenza solo in virtù di Dio e in modo partecipato: “Prius (...) naturaliter inest unicuique quod convenit sibi in se, quam quod ex alio habetur. Esse autem non habet creatura nisi ab alio; sibi autem relicta in se considerata nihil est: unde prius naturaliter est sibi nihilum quam esse<sup>156</sup>”.

<sup>154</sup> I cieli, dice Tommaso, non possiedono quello che egli, aristotelicamente, definisce 'contrario': ossia, non hanno potenza ad alterazioni qualitative che implicino una modificazione della sostanza: “Forma caeli contrarium non habet, et sub forma caeli [est] tota materia quae est in potentia ad istam” (Tommaso d'Aquino, *Quaestiones disputatae de potentia*, ed. P. M. Pession, in *Quaestiones disputatae*, vol. II, Marietti, Torino-Roma 1965 [pp. 7-276], q. 5, art. 7, co.); “Materia corporis caelestis non est in potentia ad aliam formam; unde sua potentialitas tota est terminata per formam quam habet” (*ivi*, art. 8, co.).

<sup>155</sup> *De ente*, cap. 4.

<sup>156</sup> Vedi p. es. *De aeternitate mundi*, in *Opera Omnia iussu Leonis XIII P. M. edita*, t. XLIII, Commissio Leonina, Roma 1976, pp. 83-89: “Creatura (...) prius natura [est] nichil quam ens. Prius enim naturaliter inest unicuique quod conuenit sibi in se, quam quod solum ex alio habetur; esse autem non habet creatura nisi ab alio, sibi autem relicta in se considerata nichil est: unde prius naturaliter est sibi nichilum quam esse”. Solo l'essere assolutamente primo, quindi, può definirsi necessario nel senso del possedere l'esistenza in proprio. Per i precedenti di questo discorso tommasiano, vedi l'*Avicenna latinus*: “Ea quae cadunt sub esse possunt in intellectu dividi in duo. Quorum unum est quod, cum consideratum fuerit per se, eius esse non est necessarium (...) Alterum est quod, cum consideratum fuerit per se, eius esse est necesse. Dicemus igitur quod necesse esse per se non habet causam et quod possibile esse per se habet causam; et quod necesse esse per se est necesse omnibus suis modis (...); et impossibile est etiam ut esse eius quod quod est necesse esse coniungatur ex multitudine; et impossibile est etiam ut in certitudine quam habet necesse esse communicet ei aliquid aliud. Quod cum certificaverimus, sequetur quod necesse esse non est relativum nec mutabile nec multiplex nec communicat ei aliquid aliud in suo esse quod est ei proprium” (*Liber de philosophia prima sive scientia divina I-IV*, ed. S. Van Riet, Peeters-Brill, Louvain-Leiden 1977, tract. I, cap. 6).

È vero che Tommaso distingue talvolta l'essere in contingente, necessario per virtù d'altro (la creatura incorruttibile) e necessario in se stesso (Dio), per cui lo stesso essere del cosmo rientrerebbe in parte, averroicamente, sotto la categoria di essere necessario. Ma in effetti, in quanto all'ispirazione profonda e al di là delle questioni di vocabolario, il suo pensiero rimane entro quella corrente avicenniana verso la quale egli stesso ha fin dall'inizio riconosciuto il proprio debito (lo attesta la frequenza con la quale il nome di Avicenna ricorre nel *De ente et essentia*, e anche nel *Commento alle Sentenze*). Per Tommaso, tutti gli esseri tranne Dio intrinsecamente sono, dal punto di vista metafisico, solo possibili, come attesta il loro esistere *ab alio*, e non *a se*. Ma Tommaso, difendendo la veduta per cui la creatura è intrinsecamente non esistente, a differenza di Bonaventura sostiene che essa può ben esserlo anche nella totale immaterialità.